
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1658

N. 223 del 23-12-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, ED IMPEGNO DI
SPESA DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A
FAVORE DELL'ING. DEI ANDREA CON SEDE A FIGLINE E INCISA
VALDARNO (FI) E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI
SPESA DEGLI INTERVENTI DI "RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI
SPOGLIATOI SOTTO LA TRIBUNA DELLO STADIO DEL BUFFA"  - CIG
ZF02F70E19



€ 8.600,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 19.11.2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla “Ristrutturazione dei locali spogliatoi
sotto la tribuna dello stadio del Buffa” redatto dall’arch. Alessandro Parigi dell’Area Gestione
e Sviluppo del Territorio e che la spesa complessiva dell’intervento pari a € 83.700,00 viene
dettagliata nel seguente Quadro Economico dei Lavori:

Importo totale lavori

Incentivi funzioni tecniche € 1.324,00

€ 66.203,46

Importo dei lavori al netto della sicurezza

Imprevisti e arrotondamenti € 952,19,00

Costi della sicurezza

I.V.A. 10%

Importo totale del finanziamento € 83.700,00

€ 6.620,35

Considerata la necessità di affidare esternamente, ai sensi dell’art. 31 co. 11 del D.lgs.
50/2016, il servizio di architettura e ingegneria relativo alla progettazione definitiva ed
esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori di cui sopra, stante il carico di lavoro già assegnato al personale tecnico interno
all’Ente e l'assenza di figure professionali interne dotate delle competenze professionali
necessarie in materia di sicurezza;

Tenuto conto di quanto previsto agli artt. 31, co. 8, e 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020
nonché dei contenuti delle Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in relazione all’affidamento in via diretta di
incarichi di importo inferiore a € 75.000,00 al netto di oneri previdenziali ed I.V.A. di legge,
ritenendo comunque opportuno richiedere e confrontare preliminarmente più preventivi;

Dato atto che il Responsabile del procedimento (RUP) geom. Michele Benedetto, ha richiesto
di rimettere un preventivo al’ing. ANDREA DEI con studio a Figline e Incisa Valdarno (Fi),
iscritto all’Elenco comunale degli operatori da invitare a procedure ad evidenza pubblica, in
quanto dotato della formazione e dell’esperienza professionale necessaria come da
Curriculum vitae acquisito agli atti;

Visto la determinazione dei corrispettivi per i servizi di architettura e ingegneria di cui al DM
17 giugno 2016 allegato alla presente;

Visto il preventivo rimesso dal professionista e acquisito al protocollo n. 44589 del

€ 1.975,00
€ 64.228,46

Spese incarichi professionali

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, ED IMPEGNO DI
SPESA DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A
FAVORE DELL'ING. DEI ANDREA CON SEDE A FIGLINE E INCISA
VALDARNO (FI) E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI
SPESA DEGLI INTERVENTI DI "RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI
SPOGLIATOI SOTTO LA TRIBUNA DELLO STADIO DEL BUFFA"  - CIG
ZF02F70E19



14/12/2020 per il corrispettivo di € 7.500,00 al netto oneri previdenziali e IVA di legge;

Considerato congruo il corrispettivo richiesto dal professionista;

Ritenuto, dato l’ammontare della spesa e le motivazioni sopra espresse, di procedere
mediante affidamento diretto ai sensi degli art. 31 co. 8 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 1 e 2
lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 € e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa;

Dato atto dell’esito positivo della procedura pubblicata sulla piattaforma telematica per gli
acquisti della Regione Toscana START (gara n. 025073/2020), dove l’operatore economico
ha confermato, per le prestazioni in oggetto, il corrispettivo di € 7.500,00 al netto oneri
previdenziali 4% e IVA di legge;

Richiamati gli elementi essenziali del procedimento, come riportati di seguito:
oggetto: progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di·
progettazione ed esecuzione degli interventi di “Ristrutturazione dei locali spogliatoi
dello stadio del Buffa”;
importo a base di gara: € 7.500,00 al netto di oneri previdenziali e I.V.A. di legge;·
procedura di gara: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 e 2 della L. 120/2020;·
criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett.·
c), del D.lgs. 50/2016;
procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START·
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio·
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, come previsto dall’art. 32, comma 14, del
D.lgs 50/2016;

Atteso che le prestazioni di cui trattasi dovranno svolgersi nel rispetto delle condizioni fissate
nel Disciplinare di Incarico, sottoscritto per accettazione, e in particolare:

Il tempo utile per l’espletamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva, è·
stabilito in 60 giorni dalla trasmissione del provvedimento di affidamento dell’incarico;
Il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le disposizioni di cui all’art. 12 del·
Disciplinare. La liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del
Procedimento nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi
dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque subordinata
all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva dell’operatore economico;
è facoltà dell’Amministrazione committente risolvere anticipatamente il presente·
rapporto in ogni momento quando il tecnico incaricato contravvenga alle condizioni
pattuite, oppure a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni
legittimamente impartiti dal responsabile del procedimento, non produca la
documentazione richiesta o la produca con ritardi pregiudizievoli;
si conviene che tutte le spese sono conglobate in forma forfettaria, e con ciò il tecnico·
incaricato rinuncia a qualsiasi altro rimborso, indennità, vacazione, trasferta, diritto e
quant’altro non specificatamente compensato;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza degli articoli 2229 e seguenti del Codice·
civile, della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente nella materia
correlata all’oggetto dell’incarico;
al contratto si applicheranno le disposizioni di cui alla L. 136/2010, in particolare per·
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione di infiltrazioni
criminali. Per le eventuali violazioni degli obblighi previsti all'art. 3 della sopra
richiamata L. 136/2010, fatta salva l'applicazione della clausola risolutiva espressa, si
applicheranno le sanzioni previste dall'art. 6 della medesima legge.

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico
all’operatore economico, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento degli incarichi, nonché il possesso da
parte dello stesso delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione
dell’oggetto e dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata
in atti e per la quale questo Ente ha avviato le attività di verifica secondo le indicazioni
contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che, nella stessa dichiarazione, il professionista si impegna a garantire,
pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli
obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Considerato di procedere all’affidamento nelle more dei risultati sulle verifiche in corso in
merito alle dichiarazioni rese dall’operatore economico sul possesso dei requisiti prescritti per
la partecipazione a procedure ad evidenza pubblica, secondo quanto prescritto all’art. 32, co.
7, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva all’ING. DEI ANDREA con sede a
Figline e Incisa Valdarno (Fi) Via S.M. di Loreto 7 P.IVA 05671960481, del servizio di
architettura e ingegneria per la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
DEGLI INTERVENTI DENOMINATI “RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI SPOGLIATOI
DELLO STADIO DEL BUFFA”  per il corrispettivo di € 7.500,00 oltre oneri previdenziali al 4%
e IVA al 22% per un totale di € 9.516,00;

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio di architettura e ingegneria di cui sopra pari
ad € 9.516,00 (compresi oneri previdenziali 4% e IVA di legge), trova copertura sul Bilancio

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



2020-2022 CO 2020, codice bilancio 06.01-2.02.01.09, Int. 6810, art. 4 segnato per
"Manutenzione straord. impianti sportivi IVA";

Accertato che il professionista è dotato di polizza assicurativa a copertura dei rischi
professionali così come richiesto agli artt. 24, co. 4, e 31, co. 11, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 par. 5.4.9 in base al quale “Alla fine
dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di
spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll),
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di importo pari o superiore a quello previsto
ordinariamente dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, in materia di
affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel fondo
pluriennale vincolato determinato in sede di rendiconto a condizione che siano verificate le
seguenti prime due condizioni, e una delle successive:….d)….sono state formalmente
attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo. In
assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non
ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di
amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per
la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di
pari importo.”;

Ritenuto pertanto, alla luce di detto principio contabile, contestualmente all’affidamento e
all’impegno di spesa per gli incarichi di progettazione e coordinamento sicurezza, di
procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per la somma di € 74.184,00
corrispondente al quadro economico dei lavori di manutenzione straordinaria sottratti i
compensi per il servizio professionale affidato;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;

n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·

n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;
Visto il D.lgs. 118/2011;
Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,·
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed
il Bilancio di previsione 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con·
la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della
Performance 2020-2022;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara assegnato al procedimento è il seguente:
ZF02F70E19;

DETERMINA

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, co.
8, del D.lgs. 50/2016 e art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L. 120/2020, all’ING. DEI ANDREA
con sede a Figline e Incisa Valdarno (Fi) Via S.M. di Loreto 7 P.IVA 05671960481, il servizio
di architettura e ingegneria per la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
DEGLI INTERVENTI DENOMINATI “RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI SPOGLIATOI
DELLO STADIO DEL BUFFA”  per il corrispettivo di € 7.500,00 oltre oneri previdenziali al 4%
e IVA al 22% per un totale di € 9.516,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 9.516,00 (oneri previdenziali 4% e IVA di legge
compresi) sul Bilancio 2020-2022, CO 2020, come da tabella in calce al presente
provvedimento;

3) di prenotare, ai sensi dell’Allegato 4/2 par. 5.4.9 del D.lgs. 118/2011, l’impegno di spesa
per la somma di € 74.184,00, corrispondente al quadro economico dei lavori di
ristrutturazone dei locali spogliatoi dello stadio del Buffa, sottratto il compenso per il
servizio di architettura e ingegneria affidato, come da tabella in calce al presente
provvedimento;

4) di dare atto che:
le prestazioni professionali si svolgeranno secondo le condizioni descritte in·
premessa e meglio specificate nel Disciplinare di Incarico, sottoscritto per
accettazione;

anche ai fini della l.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti) il·
codice identificativo gara assegnato al procedimento è il seguente: ZF02F70E19;

ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del d.lgs.·
50/2016 responsabile del procedimento è il geom. Michele Benedetto;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e
dell’art. 6 del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera del commissario prefettizio con i poteri
della giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento;

5) di provvedere, in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, alla
pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di amministrazione trasparente di
cui al D.lgs. 33/2013, sottosezioni “provvedimento dei dirigenti” e “bandi di gara e
contratti”;

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento:
Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA

VALDARNO

Pag. 6



costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e il contratto viene
stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scambio di
corrispondenza;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del d.lgs. 267/2000;
ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.lgs. 50/2016, diviene efficace a conclusione delle·
verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla legge, precisando che qualora
tali verifiche risultassero negative, si procederà alla risoluzione del contratto ed al
pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già rese previa applicazione di
una penale pari al 10% su quanto dovuto;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui alla determina del·
segretario comunale n. 1 (RG 1) del 02.01.2020.

Allegati:

- Disciplinare di Incarico
- Determinazione corrispettivo

Impegno N.  2114 del 28-12-2020 a Competenza   CIG ZF02F70E19

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo       6810 / Articolo     4
Manutenzione straordinaria impianti sportivi - IVA

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A FAVORE
DELLING. DEI ANDREA CON SEDE A FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI) - CIG ZF02F70E19

Importo 2020 Euro 9.516,00

Beneficiario     19774  DEI ANDREA

Impegno N.  2115 del 28-12-2020 a Competenza   CIG ZF02F70E19

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo       6810 / Articolo     4
Manutenzione straordinaria impianti sportivi - IVA

Causale PRENOTAZIONE DELLIMPEGNO DI SPESA DEGLI INTERVENTI DI "RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI
SPOGLIATOI SOTTO LA TRIBUNA DELLO STADIO DEL BUFFA"

Importo 2020 Euro 74.184,00

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 23-12-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.223 del 23-12-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 7


